Penyatuan ini menciptakan stabilitas politik dan sosial di kawasan yang
sebelumnya terpecah-pecah oleh konflik suku. Islam menjadi sistem nilai dan pemerintahan yang
menyatukan masyarakat berdasarkan iman, bukan ikatan suku.

Peran Politik pada Masa Khulafaur Rasyidin

Periode Khulafaur Rasyidin (11-40 H/632-661 M) merupakan masa transisi setelah wafatnya Nabi
Muhammad SAW, di mana sistem pemerintahan Islam berada di bawah kepemimpinan empat khalifah
pertama: Abu Bakar Ash-Shiddiq, Umar bin Khattab, Utsman bin Affan, dan Ali bin Abi Thalib.

Selain itu, tantangan yang dihadapi para khalifah menunjukkan bagaimana Islam
merespons perubahan sosial, politik, dan budaya.

A. Abu Bakar Ash-Shiddiq (11-13 H/632-634 M)

Setelah Nabi Muhammad SAW wafat, umat Islam menghadapi krisis kepemimpinan karena tidak
ada sistem formal yang ditetapkan untuk memilih pengganti beliau. Musyawarah di Saqifah Bani Sa’idah
menjadi momen penting dalam penentuan khalifah pertama, di mana Abu Bakar Ash-Shiddiq dipilih atas
dasar pengalaman, kedekatan dengan Nabi, dan kepercayaan umat.

Meskipun masa pemerintahannya singkat, Abu Bakar mulai meletakkan dasar administrasi
negara Islam, termasuk sistem pengelolaan zakat dan pembagian harta rampasan perang. Abu Bakar
juga memerintahkan pengumpulan Al-Qur’an dalam bentuk tertulis untuk mencegah hilangnya wahyu
akibat gugurnya para penghafal Al-Qur’an.

B. Umar bin Khattab (13-23 H/634-644 M)

Umar dikenal sebagai khalifah yang visioner dan organisator. Beliau memperkenalkan reformasi
administratif yang berpengaruh besar pada pemerintahan Islam, antara lain:

1. Baitul Mal: Pembentukan lembaga keuangan negara untuk mengelola harta umat.

2.

Penduduk diberi kebebasan beragama dan perlindungan keamanan dengan syarat
membayar jizyah. Umar dikenal karena hidup sederhana meskipun menjadi pemimpin kekhalifahan
yang besar. Beliau sering mengadakan inspeksi langsung untuk memastikan keadilan dan kesejahteraan
masyarakat terpenuhi.

C. Utsman bin Affan (23-35 H/644-656 M)

Dengan wilayah Islam yang semakin luas, muncul perbedaan bacaan Al-Qur’an di berbagai
wilayah, yang dapat memicu perselisihan. Utsman memerintahkan penyeragaman Al-Qur’an dalam satu
mushaf standar, yang kemudian disebarkan ke seluruh wilayah kekhalifahan.

Journal of Scientific Interdisciplinary Vol: 2 No: 3 2025

https://journal.banjaresepacific.com/index.php/jsi 26

Utsman di kediamannya. Peristiwa ini menjadi awal dari konflik internal yang membelah umat Islam
dan menguji persatuan mereka.

D. Ali bin Abi Thalib (35-40 H/656-661 M)

Pemerintahan Ali diwarnai oleh konflik internal yang dikenal sebagai fitnah pertama yang
berisikan:
1. Perang Jamal: Perang antara Ali dan kelompok yang dipimpin oleh Aisyah, Thalhah, dan Zubair, yang
menuntut keadilan atas pembunuhan Utsman.

2.

yang menghasilkan tiga golongan utama:
a. Sunni: Pendukung legitimasi kekhalifahan berdasarkan konsensus.

b. Syiah: Pendukung eksklusif Ali dan keturunannya sebagai penerus Nabi Muhammad SAW.

c. Khawarij: Kelompok yang menolak kepemimpinan Ali dan Muawiyah.

Lalu Ali dibunuh oleh seorang anggota Khawarij pada tahun 40 H/661 M. Peristiwa ini
mengakhiri masa Khulafaur Rasyidin dan membuka jalan bagi berdirinya Dinasti Umayyah di bawah
Muawiyah.

Dinasti dan Sistem Politik dalam Sejarah Islam

A. Bani Umayyah (661-750 M)